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1 JOHDANTO 

Vuokratyömarkkinat Suomessa ovat tasaisessa kasvussa, jonka vuoksi myös ke-

hittyvät jatkuvasti. Vuodesta 1996 vuoteen 2006 vuokratyön osuus koko työvoi-

masta on kaksin- jopa kolminkertaistunut. Tällä hetkellä (v. 2022) työntekijöiden 

määrä on n. 46 000 eli 2 % kaikista palkansaajista. Yleisintä vuokratyövoiman 

käyttö on yksityisellä sektorilla, erityisesti tukku- ja vähittäiskaupassa, teollisuu-

dessa, sähkö- lämpö- vesi- ja jätehuollossa, rakentamisessa sekä majoitus- ja 

ravitsemistoiminnassa. Julkisella puolella vuokratyötä esiintyy merkittävästi vain 

sosiaali- ja terveystoimessa. (Hietala, Kaivanto & Schön 2022, 20, 21.)  

 

Työvoiman käytön yleistyminen on suoraan verrannollinen vuokrausyritysten 

määrän sekä samalla alan liikevaihdon kasvuun. Vuonna 2019 alalla toimivia yri-

tyksiä on n. 1200, joiden yhteenlaskettu liikevaihto on 2,5 miljardia euroa. (Hietala 

ym. 2022, 21.) Henkilöstöpalveluyritysten liiton tekemän TOP 20-liikevaihtokat-

sauksen (2022, 5) mukaan liikevaihdoltaan suurin toimiala henkilöstöpalvelu-

alalla on teollisuus. Tämän jälkeen toiseksi suurimpana tulee toimisto-,hallinto-, 

IT- ja asiantuntijatehtävät ja kolmanneksi suurin toimiala on varasto, logistiikka 

sekä kuljetus. Koronarajoitusten päättyminen on piristänyt selvästi myös mat-

kailu- ja ravintola-alan liikevaihtoa.  

 

Työ- ja elinkeinoministeriön julkaisemassa vuokratyöoppaassa (2017, 6) vuokra-

työprosessi määritellään yksinkertaistaen seuraavasti: käyttäjäyritys joka tarvit-

see työntekijöitä, tekee vuokrayrityksen kanssa sopimuksen työntekijöiden vuok-

raamisesta. Vuokrayritys, jota voidaan kutsua myös henkilöstöpalveluyritykseksi, 

vuokraa työntekijänsä saamansa toimeksiannon perusteella tälle kyseiselle käyt-

täjäyritykselle. Poikkeavuus muihin työsuhteisiin verrattuna on siinä, että työnte-

kijä tekee työsopimuksen vuokrausyrityksen kanssa, jolloin se toimii hänen työn-

antajanaan. Vuokrausyritys hoitaa kaikki työantajavelvoitteet, kuten esimerkiksi 

palkanmaksun. Työntekopaikka on kuitenkin käyttäjäyrityksessä, jonka velvolli-

suuksiin kuuluu ohjata, opastaa ja valvoa työntekijän työskentelyä.  
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Vuokratyö saattaa helposti sekoittua alihankinnan ja -urakoinnin kanssa. Alihank-

kija on sitoutunut hankkimaan ja toteuttamaan alihankintasopimuksen mukaisen 

työn, materiaalin tai sopimukseen sisällytetyn asian. Alihankintaa voidaan myös 

tehdä ketjutetusti. (Elomaa 2011, 46-47.) Sopimusosapuolet sopivat työn loppu-

tuloksesta, jolloin työantajavelvoitteet sekä oikeus johtaa ja valvoa työtä eivät 

siirry. Urakoitsijalla säilyy vastuu ja itsenäinen päätöksenteko. Alihankinnan tilaa-

jalla ei myöskään ole työnjohto-oikeutta. (Anttila ym. 2021, 365-366.) Työvoiman 

vuokrauksessa työntekijän työpanos luovutetaan tilaajan käyttöön.  

 

Toinen asia, mitä vuokratyöllä ei tarkoita on rekrytointi eli työnvälitys. Siinä tar-

koituksena on luoda työsopimussuhde työnhakijan ja työvoimaa tarvitsevan yri-

tyksen välille. Työnvälittäjän ja työntekijän välille ei synny sopimussuhdetta. Työ-

suhde siirtyy suoraan työntekijän ja rekrytointipalvelua käyttäneen yrityksen vä-

lille. Tällöin myös työnvälittäjän työnantajavelvoitetta ei ole, toisin kuin vuokra-

työsuhteessa. (Hietala ym. 2022, 9-20.) 

 

Tämän opinnäytetyön tutkimuksen aiheena on vuokratyöntekijän työsuhdetta 

koskeva lainsäädäntö. Aihetta tarkastellaan työlainsäädännön näkökulmasta. Lä-

hestymistapa tutkimukseen on vuokratyöntekijän näkökannasta, johon vuokraus- 

ja käyttäjäyrityksen toiminta liittyy myös olennaisena osana. Työlainsäädäntö on 

laaja kokonaisuus, jonka vuoksi se on tässä työssä rajattu sisältämään vain vuok-

ratyöntekijänä työskentelyyn kohdistuvaa sääntelyä. Työsuhdetta tarkastellaan 

koko sen elinkaaren ajalta kokonaisuutena, työsopimuksen allekirjoittamisesta 

työsuhteen päättymiseen.  

Tutkimuksen tavoitteena on tuottaa teoriapainoitteista tietoa vuokratyöstä, vuok-

ratyöntekijänä työskentelystä sekä työsuhdeasioista. Tavoitteena on lisätä tietoi-

suutta ja avata lainsäädännöllistä näkökulmaa käsiteltävään aiheeseen. Työsuh-

detta kohtaan voi liittyä myös monenlaisia mielikuvia, niin positiivisia kuin nega-

tiivisia. Varsinkin negatiiviset johtuvat yleensä siitä, että alasta ei välttämättä tie-

detä vielä tarpeeksi. Haluan työlläni tuoda myös ilmi näitä mielikuvia ja samalla 

pyrkiä madaltamaan vuokratyölle syntynyttä muuria. Tavoitteeni on, että tutki-

mukseni hyödyttäisi mahdollisimman monta henkilöä niin tällä hetkellä kuin tule-
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vaisuudessakin. Ajattelen, että vuokrausyrityksissä ja vuokratyöntekijänä työs-

kentelevät ja työskennelleet varmasti hyötyvät työstä eniten. Heiltä löytyy jo jon-

kinlaista tietoa käsiteltävästä aiheesta sekä samalla myös käytännön kokemusta. 

Pyrin kuitenkin siihen, että työstä tulisi mahdollisimman yleispätevä ja samalla 

matalalla kynnyksellä lähestyttävä. Tällöin kuka vain aiheesta kiinnostunut voisi 

siihen tutustua. Samalla myös tietoisuus aiheesta lisääntyy. 

Jokaisen tutkimuksen taustalta löytyy tutkimusongelma, joka muutetaan tutki-

muskysymykseksi. Tutkimuskysymyksen vastaus ratkaisee tutkimusongelman. 

Kysymyksellä ohjataan tutkimusta sekä aineistonkeruuta. Päätutkimuskysymystä 

täydentämään luodaan muutama tarkentava apukysymys. Nämä auttavat vas-

tauksen saamisessa ylemmän tason kysymyksille. Kysymykset luodaan tutki-

musprosessin helpottamiseksi. Kysymysten asettelu määrää sen, millaiset vas-

taukset aineistosta saadaan. (Kananen 2017, 60-61.) 

Tutkimusongelmakseni muodostui vuokratyötekijän työsuhteeseen liittyvän lain-

säädännön selvittäminen, jonka pohjalta päätutkimuskysymykseni on: 

Miten lainsäädäntö ilmenee vuokratyöntekijän työsuhteessa?  

 Pääkysymystä täydentävät apukysymykset ovat: 

1. Mitä työskenteleminen vuokratyöntekijänä tarkoittaa? 

2. Mistä työsuhteen lainsäädäntö koostuu? 

3. Mitä mielikuvia vuokratyösuhteeseen liittyy? 
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2 TUTKIMUSASETELMA 

2.1 Tutkimusmenetelmä 

Opinnäytetyö toteutetaan käyttäen menetelmänä kirjallisuuskatsausta. Salmisen 

(2011, 7) mukaan kirjallisuuskatsaus määritellään tutkimustekniikaksi, jonka ta-

voitteena on tutkia jo tehtyä tutkimusta. Uusien tutkimustulosten perustana toimii 

aikaisempien tutkimusten tulokset. Katsauksen tulee täyttää yleiset vaatimukset, 

jotka on asetettu tieteen metodeille. Näitä ovat julkisuus, kriittisyys, itseohjautu-

vuus sekä objektiivisuus.  

 

Kirjallisuuskatsaukset jaetaan kolmeen perustyyppiin, kuvaileva ja systemaatti-

nen kirjallisuuskatsaus sekä meta-analyysi. Kuvailevaa katsausta voidaan kuvata 

yleiskatsaukseksi ilman tiukkoja ja tarkkoja sääntöjä. Käytetty aineisto saa olla 

laajaa, jolloin myös tutkittava ilmiö pystytään kuvaamaan laaja-alaisesti ja luokit-

telemaan sen ominaisuuksia. Tutkimuskysymykset saavat myös olla väljempiä 

systemaattiseen ja meta-analyysiin verrattuna. Kuvaileva katsaus voidaan jakaa 

vielä narratiiviseen ja integroivaan. Narratiivinen pyrkii helppolukuiseen lopputu-

lokseen. Siinä epäyhtenäistä tietoa järjestetään jatkuvaksi tapahtumaksi. (Sala-

kari 2020, 6-7.) 

 

Kun olin saanut päätettyä aiheen, mistä opinnäytetyöni tulen tekemään, seuraa-

vana vaiheena oli menetelmän valitseminen. Kirjallisuuskatsaus toimii mielestäni 

parhaiten työtäni palvelevana ottaen huomioon sen, että käsiteltävä tieto tulee 

olemaan hyvin teoriapainotteista. Tärkeää on myös se, että tutkimuksestani tulisi 

mahdollisimman helppolukuinen kaikille, ketkä sitä haluavat hyödyntää. Haluan 

kuvata aihetta mahdollisimman monipuolisesti ja informatiivisesti. Kuvaileva kat-

saus antaa luonteensa vuoksi mahdollisuuden laajaan katsaukseen, joka mah-

dollistaa hyvän pohjan yleistiedolle. Aihetta tarkastellaan useista eri näkökul-

mista. Tämä tarjoaa luotettavuutta tutkimusta kohtaan.  

 

Kuvaileva kirjallisuuskatsaus luokitellaan laadulliseksi tutkimusmenetelmäksi. 

Kananen (2017, 35-36) määrittelee laadullisen tutkimuksen löydöksiin pääsemi-

senä ilman tilastollisia menetelmiä tai muita määrällisiä keinoja. Tutkimus käyttää 



9 

 

 

sanoja ja lauseita, toisin kuin määrällinen, joka perustuu lukuihin. Tavoitteena pi-

detään tutkittavan ilmiön kuvaamista, ymmärtämistä ja tulkinnan antamista. Täl-

löin pyritään syvälliseen ymmärtämiseen. Ilmiön rikas kuvaaminen ja selittäminen 

ovat laadullisen tutkimuksen tunnusmerkkejä. Tutkimus tarjoaa uuden tavan il-

miön ymmärtämiseen.  

 

Aineiston analyysimenetelmänä toimii laadullinen sisällöanalyysi. Tarkoituksena 

on luoda sanallinen ja selkeä kuvaus tutkittavasta aiheesta. Aineisto pyritään jär-

jestämään selkeästi ja tiiviisti kadottamatta sen sisältämää informaatiota. Analy-

soinnin tavoitteena on informaatioarvon lisääminen, tällöin hajanaisestakin ai-

neistosta saadaan luotua mielekästä, selkeää ja yhtenäistä informaatiota tutkitta-

vasta ilmiöstä. Selkeät ja luotettavat johtopäätökset ovat tärkeitä sisällöanalyy-

sissä. (Tuomi, Sarajärvi 2018.) 

 

Analyysi perustuu asioiden, aiheiden ja teemojen löytämiseen käsiteltävästä ai-

neistosta. Analyysissa tuodaan esille esiintyvät yhtäläisyydet ja erot joita kuva-

taan sanallisesti. (Leinonen 2018.)  Sisällöanalyysi voidaan toteuttaa joko teoria- 

tai aineistolähtöisesti. Molemmissa tavoissa tutkimusaineistoa tarkastellaan vain  

tutkimuksen kannalta oleellisista näkökulmista. Erona näillä kahdella toteuttamis-

tavalla on se, että aineistolähtöisessä etsitään koko tutkimusaineistoa kuvaava 

toiminnan logiikka tai tyypillinen kertomus. Teorialähtöisessä taas pelkistämistä 

suuntaa auktoriteetin teoria, malli tai ajattelu. (Vilkka 2006, 76-77.) 

 

Lainsäädäntö on tutkimuksessani keskeinen osa. Se luo pohjan teorialle, josta 

empiirisessä osassa luodaan johtopäätökset. Empiirisellä tutkimuksella tarkoite-

taan havainnointiin tai mittaamiseen perustuvaa kokemusperäistä tutkimusta. 

Empiirinen oikeustutkimus eroaa lainopillisesta tutkimuksesta siten, että oikeutta 

tarkastellaan ulkoa päin. Tutkimus ei ole normatiivista, jolloin oikeusnormien tul-

kitsemiseen ei oteta kantaa. Tutkijaa kiinnostaa oikeusnormien ja oikeudellisten 

käytänteiden sosiaaliset, ympäristölliset, taloudelliset ja muut yhteiskunnalliset 

vaikutukset. Lisäksi mielenkiintoa herättää se, miten ihmiset kokevat oikeuden, 

miten käyttävät sitä ja mitä ajattelevat siitä. Oikeudellisten ilmiöiden ja käytäntö-
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jen muuttuminen ja se, miksi tai miten paljon ne muuttuvat, kuuluvat myös kiin-

nostuksen kohteisiin. Esiintyvät ongelmat ja rikollisuus otetaan myös huomioon 

tutkimusta tehdessä. (Nieminen, Lähteenmäki, Aaltonen 2021, 10.) 

 

Oikeusteorian tutkimuskohteena toimivat oikeuden ja oikeustieteen yleiset kysy-

mykset. Siinä käsitellään kaikille oikeudenaloille yhteisiä käsitteitä ja oikeusperi-

aatteita. Lisäksi voimassaoleva oikeus kokonaisuudessaan otetaan huomioon. 

Sen sijaan, että kuvailtaisiin lainopin tulkintatapoja, tehtävänä on rakentaa hyvän 

oikeudellisen perustelun malli. Oikeusteorian avulla saadaan tutkimuksen koko-

naiskuva, keskeiset käsitteet sekä normatiiviset ja metodiset elementit selville, 

jotka ovat edellytyksenä oikeuden ymmärtämiselle. Tieteellisyyden kriteerien 

täyttäminen on siis oikeustieteellisten tutkimusmenetelmien lähtökohtana. Mene-

telmät ovat riippuvaisia käsiteltävästä oikeustieteen osa-alueesta. (Hirvonen 

2011, 27,56.) 

 

Metodit ovat tieteellisiä tutkimusmenetelmiä. Pelkästään metodisia sääntöjä nou-

dattaen ei uutta tieteellistä tietoa kuitenkaan synny. Tutkimuksen lähtökohtana 

toimii usein oivallus tai jonkin ilmiön ihmettely. Oikeustieteilijälle ihmettelyn ai-

heena on oikeus. Toimintaa seuraa asian/ilmiön analyysi, tarkastelu, kuvaus, 

konstruktio/dekonstruktio, omien tutkimustulosten esittäminen sekä mahdollinen 

aikaisemman tieteellisen tiedon kritiikki. (Hirvonen 2011, 5.) 
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2.2 Tutkimuksen eettisyys ja luotettavuus 

Eettiset kysymykset tutkimuksessa koskettavat kaikkia sen vaiheita, tutkimusai-

heen valinnasta tulosten ja tulkintojen raportoimiseen sekä hyödyntämiseen. En-

simmäisenä eettinen ongelma/kysymys tulee tunnistaa. Sen jälkeen tulee ha-

vaita, keitä ongelma koskee, mitkä ovat siihen liittyvät oikeudet/velvollisuudet 

sekä pohtia sitä, mitkä ovat valittavana olevat vaihtoehdot. Itsereflektiota tulee 

harjoittaa koko tutkimuksen ajan. Tutkijan tulee pohtia minkälainen suhde tutki-

muksella on tiedeyhteisöön, tutkimuksen kohderyhmiin ja lopulta myös koko yh-

teiskuntaan. (Nieminen ym. 2021, 27.) 

 

Tutkijan eettiset vaatimukset muodostavat hyve-etiikan. Sen mukaan tutkijan aito 

kiinnostus tutkimusta kohtaan on kaiken edellytyksenä. Rehellisyys ja tunnolli-

suus korostuvat omaan oppialaan perehtyessä ja tutkimusaineiston hankinnassa 

sekä analysoinnissa. Tutkittavien kohteluun sekä tutkimuksen ja sen tulosten 

seuraamuksiin kuuluvat vaaran eliminoiminen, ihmisarvon kunnioittaminen ja so-

siaalisen vastuun vaatimus. Tutkijan tulee myös olla sortumatta henkilö- tai ryh-

mäkohtaisten intressien ajamiseen. Arvostus toisia tutkijoita kohtaan ilmenee kol-

legiaalisena arvostuksena, ei vähättelynä. (Kuula 2011, 29-30.) 

 

Laadullisella tutkimusmenetelmällä toteutetun tutkimuksen voidaan sanoa olevan 

luotettava silloin, kun tutkimuskohde ja tutkittu materiaali ovat yhteensopivia. 

Teorianmuodostukseen eivät ole vaikuttaneet epäolennaiset tai satunnaiset teki-

jät. Tutkimustekstissään tutkijan täytyy pystyä kuvaamaan ja perustelemaan seu-

raavat asiat: mistä valintojen joukosta tietty valinta on tehty, mitä nämä ratkaisut 

ovat olleet, miten niihin on päädytty sekä arvioimaan tavoitteidensa kannalta rat-

kaisujensa tarkoituksenmukaisuutta ja toimivuutta. (Vilkka 2021, 154-156.)  

 

Tutkimuksen taso, johtopäätösten pätevyys ja tutkimustulosten luotettavuus ovat 

tärkeitä arvioinnin kohteita tutkimusprosessin kuluessa. Luotettavuutta voi kohot-

taa käyttämällä erilaisia aineistotyyppejä, teorioita, näkökulmia tai analyysimene-

telmiä. Tällöin pyritään triangulaatioon, eli osoittamaan se, että saatu tutkimustu-

los ei ole sattumanvarainen. Samaan tulokseen voi siis päätyä erilaisilla lähesty-
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mistavoilla. Tutkimukseen valittu menetelmä tulee olla sellainen millä voidaan tut-

kia tutkittavaa aihetta. Käsitteiden tulee sopia tutkimusongelman sekä aineistojen 

sisältöihin. Luotettavuutta voidaan arvioida esimerkiksi yleistettävyydellä tai siir-

rettävyydellä. Ovatko tulokset yleistettävissä tai siirrettävissä muihin kohteisiin tai 

tilanteisiin. (Jyväskylän yliopisto, Koppa 2021.) 
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3 VUOKRATYÖSUHTEEN OSAPUOLET 

3.1 Vuokratyöntekijä 

Hietala ym. (2022, 13) kuvaavat työvoiman vuokrausta järjestelyksi, jossa työn-

antaja (vuokrausyritys) siirtää vastiketta vastaan työntekijänsä toisen työnantajan 

(käyttäjäyritys) käyttöön työskentelemään tämän johdon ja valvonnan alaisena. 

Vuokratyössä on kolme eri osapuolta: vuokrausyritys, käyttäjäyritys ja vuokra-

työntekijä. Tästä johtuen myös oikeussuhteita on kolme: työsuhde vuokrausyri-

tyksen ja työntekijän välillä, asiakkuussuhde käyttäjäyrityksen ja vuokrausyrityk-

sen välillä sekä vuokratyöntekijän ja käyttäjäyrityksen välinen oikeussuhde. Tär-

keää on huomata se, että käyttäjäyrityksen ja vuokratyöntekijän välillä ei ole so-

pimussuhdetta, muiden osapuolien väliltä se taas löytyy.   

 

Vuokratyöntekijän työantajana toimii siis vuokrausyritys, mutta työntekopaikka on 

käyttäjäyrityksessä. Työsopimus solmitaan vuokrausyrityksen kanssa, jolloin sille 

kuuluvat myös kaikki työlainsäädännössä säädetyt työnantajan velvollisuudet. 

Käyttäjäyrityksen tehtäväksi jää näin ollen työnteon johtaminen ja valvominen. 

Vuokratyösuhteessa sovelletaan työsopimuslakia aivan kuten muissakin työsuh-

teissa. (PAM 2020.)  

 

Henkilöstöpalveluyritysten liitto toteutti vuonna 2022 vuokratyöntekijätutkimuk-

sen heidän liittoonsa kuuluvien henkilöstöpalveluyritysten kanssa. Tutkimukseen 

vastasi 9784 vuokratyöntekijää. Henkilöstöpalveluyritysten sukupuolijakauma on 

hyvin tasainen, naisia 52,3 % ja miehiä 44,1%. Tästä voidaan todeta, että vuok-

ratyöntekijöistä löytyy hyvin tasaisesti kummankin sukupuolen edustajia. Suurin 

osa työntekijöistä on iältään alle 25. Toinen suuri ryhmä oli 25-35- vuotiaat. Puolet 

vastaajista opiskelevat toisen asteen tutkintoa, korkeakoulututkinto löytyy vain n. 

20% vastaajista. Kolme suurinta maakuntaa jossa vuokratyöntekijöitä työskente-

lee ovat pääkaupunkiseutu (28,3 %), Pirkanmaa (12 %) sekä Varsinais-Suomi 

(8,7 %). (Henkilöstöpalveluyritysten liitto 2022, 5, 6.) Tähän tulokseen vaikuttaa 

tietysti myös kuntien asukasmäärä, joka on luonnollisesti pääkaupunkiseudulla 

suurin. (HPL TOP 20, 2022.) 
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3.2 Vuokraus- ja käyttäjäyritys 

Työvoiman vuokrausyrityksestä voidaan käyttää myös nimitystä henkilöstöpalve-

luyritys tai henkilöstövuokrausyritys. Sekaannusten välttämiseksi käytän tässä 

työssä kuitenkin vain nimitystä vuokrausyritys. Vuokrausyrityksen pääasiallinen 

tehtävä on siis vuokrata työntekijä saamansa toimeksiannon perusteella työsken-

telemään käyttäjäyrityksen johdon ja valvonnan alaisena. Keskeisiin velvoitteisiin 

kuuluu työsuhteen vähimmäisehtojen noudattaminen sekä työterveyshuollon jär-

jestäminen (Työsuojeluhallinto 2022).  

 

Työturvallisuuslaissa (Työturvallisuuslaki 2002/738 § 1:3.2) säädetään käyttä-

jäyrityksen velvollisuudesta määrittää vuokratyön edellyttämät ammattitaitovaati-

mukset ja työn erityispiirteet sekä niiden toimittamisesta vuokrausyrityksen tie-

toon. Vuokrausyrityksen tulee saattaa nämä vuokratyöntekijän tietoon ja varmis-

taa samalla, että hänellä on riittävä ammattitaito, kokemus ja sopivuus työtehtä-

vään. Lisäksi laki määrittelee (Työturvallisuuslaki 2002/738 § 1:3.3) työntekijän 

perehdyttämisestä työhön ja työpaikan olosuhteisiin, työsuojelutoimenpiteisiin, 

työsuojelun yhteistoimintaa ja tiedottamista sekä työterveyttä koskeviin järjeste-

lyihin. Nämä vastuut kuuluvat vuokrausyritykselle.  

 

Lisäksi vuokrausyrityksen vastuulle kuuluvat myös seuraavat asiat. Työtervey-

teen liittyvät tiedot pitävät sisällään työssä esiintyvät haitta- ja vaaratekijät, eri-

tyisvaarat (erityistä sairastumisen vaaraa aiheuttavat työt, yötyö) sekä terveys-

tarkastukset. Näistä tulee tehdä ilmoitus työterveyshuollolle kun vuokratyöntekijä 

aloittaa työskentelynsä. Asianmukaiset henkilöstötilat, työvälineiden turvallisuus 

ja työympäristön ergonominen mitoitus ovat myös huomioon otettavia asioita. 

Osana käyttäjäyrityksen jokapäiväistä toimintaa sen tulee noudattaa työaikalain 

säännöksiä ja samalla järjestää vuokratyöntekijän työaikaa. (Työsuojeluhallinto 

2021, 2.) 
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4 VUOKRATYÖNTEKIJÄN TYÖSUHDE 

4.1 Työsuhteen lainsäädäntö 

Työlainsäädäntö Suomessa perustuu pakottavan oikeuden käsitteeseen, eli la-

keja tulee ensisijaisesti noudattaa ja ne määrittävät myös vähimmäistason. Työ-

suhdelainsäädäntö on rakennettu heikomman osapuolen, eli työntekijän suojele-

miseksi. Laissa on asetettu määräykset siitä, mistä asioista työntekijä ja työnan-

taja voivat sopia toisin, esimerkiksi työehto- tai paikallisella sopimuksella. Yrityk-

sissä voi siis olla käytössä omia vakiintuneita käytänteitä, ohjeita ja pelisääntöjä. 

Työ- ja työehtosopimukset määräävät keskeiset ehdot, palkan, työtehtävät sekä 

työajan. (Huhta 2021, 2.) 

 

Eri lähteistä peräisin olevia normeja eli säännöstyslähteitä noudatetaan työsuh-

teessa. Kun näitä normeja on paljon ja ne vaikuttavat samanaikaisesti, ne on 

asetettava etusijajärjestykseen seuraavasti: 1. pakottava lainsäädäntö 2. työeh-

tosopimus 3. puolipakottavat lain säädökset 4. työsopimus 5. tahdonvaltaiset lain 

säännökset 6. työnantajan työnjohto-oikeus. Jos kaksi normia on keskenään ris-

tiriidassa, se normi, joka sijoittuu ylemmäs etusijajärjestyksessä, tulee sovelletta-

vaksi. Alempana olevalla normilla voidaan määrätä edullisemmat ehdot työnteki-

jälle. Tätä kutsutaan edullisemmuusperiaatteeksi. (Äimälä, Kärkkäinen 2017,54.) 

 

Vuokratyösuhde lasketaan kuuluvaksi niin sanottuihin epätyypillisiin työsuhtei-

siin. Euroopan parlamentti ja neuvosto päättivät komission esityksestä vuonna 

2008 asettaa vuokratyötä koskevan direktiivin. Tarkoituksena direktiivissä on 

vuokratyöntekijöiden suojelusta huolehtiminen ja työn laadun varmistaminen yh-

denvertaisen kohtelun periaatetta noudattaen. Vuokratyön käytölle tulee löytyä 

vahvistetut asianmukaiset puitteet. (Euroopan parlamentin ja neuvoston direk-

tiivi 2008:104 § 1:2:1.) 
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4.2 Työsopimus 

Työsopimuslakia pidetään tärkeimpänä työsuhdetta yleisesti sääntelevänä lakina 

(Bruun 2022, 7). Työsopimuksessa työntekijä tai työntekijät yhdessä sitoutuvat 

yhdessä työkuntana tekemään henkilökohtaisesti työtä työnantajan lukuun tämän 

johdon ja valvonnan alaisena tai muuta vastiketta vastaan (Työsopimuslaki 

2001/55 § 1:1.1). Työsopimus voidaan tehdä suullisesti, kirjallisesti tai sähköi-

sesti (Työsopimuslaki 2001/55 § 1:3.1). Vuokratyöhön sovelletaan työlainsää-

däntöä samoin ehdoin kuin muihinkin työsuhteisiin. Työsopimuslakiin on kirjattu 

myös nimenomaan vuokratyötä koskevia säädöksiä, joita käyn seuraavaksi läpi.  

 

Vuokratyösuhteessakin on pääsääntönä se, että työsopimus on toistaiseksi voi-

massa oleva. Määräaikaisen sopimuksen tekemiseen vaaditaan perusteltu syy. 

(Nieminen 2021, 46.) Työsopimuslaissa (2001/55 § 1:3.3) on säädetty määräai-

kaisuudesta seuraavasti: ”Toistuvien määräaikaisten sopimusten käyttö ei ole 

sallittua silloin, kun sopimusten lukumäärä tai yhteenlaskettu kesto osoittaa työn-

antajan työvoimatarpeen pysyväksi”. Jos sopimuksentekohetkellä tiedetään, että 

siinä määriteltyä työtä ei ole tarjota enää työsopimuksen päätyttyä, se voidaan 

tehdä määräaikaisena. Tällöin työntekijälle tulee antaa kirjallinen selvitys työn-

teon keskeisistä ehdoista. Lisäksi selvityksestä tulee löytyä tieto käyttäjäyrityksen 

asiakassopimukseen perustuvan tilauksen syystä sekä arvioidusta kestosta. 

Myös arvio vuokrausyrityksellä tarjolla olevista muista, vuokratyöntekijän työso-

pimuksessa sovituista vastaavista työtehtävistä tulee antaa ilmi. Vuokratyönä 

teetetty työ ei myöskään ole peruste määräaikaisuudelle. (Nieminen 2021, 46.) 

 

Koeaika saa olla enintään kuuden kuukauden mittainen työnteon alkamisesta 

lähtien. Jos työntekijä on ollut työkyvyttömyyden tai perhevapaan vuoksi poissa 

töistä, koeaikaa saa pidentää niihin sisältyvää 30 kalenteripäivää kohden kuu-

kaudella. Määräaikaisessa työsuhteessa koeajan pituus saa olla enintään puolet 

työsopimuksen kestosta. Jos työntekijä palkataan vuokratyösuhteen loputtua 

käyttäjäyritykseen samoihin/samankaltaisiin tehtäviin, koeajan enimmäispituu-

desta vähennetään se aika mitä hän työskenteli vuokrattuna. (Työsopimuslaki 

2001/55 § 1:4.1.2.) Työsuhteen päättäminen koeaikana kuuluu kuitenkin vuok-

rausyritykselle (Salli 2021, 107).  
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Työnantajan tulee ilmoittaa työpaikalla omaksutun käytännön mukaisesti vapau-

tuvista työpaikoista, jotta kaikilla on yhtäläiset mahdollisuudet hakeutua niihin. 

Sama säännös koskee myös vuokratyötä, käyttäjäyrityksen tulee ilmoittaa vuok-

ratyöntekijälleen vapautuvista paikoista. (Työsopimuslaki 2001/55 § 2:6.1.) 

Laissa julkisesta työvoima- ja yrityspalvelusta (2012/196 § 12:5.1) säädetään ti-

lanteesta, jossa vuokratyöntekijä siirtyy toimeksiannon päätyttyä käyttäjäyrityk-

sen palvelukseen. Yksityisiä työvoimapalveluita tarjoava, eli tässä tilanteessa 

vuokrausyritys, ei saa periä maksua henkilöasiakkaalta (vuokratyöntekijä) tar-

joamistaan työnvälityspalveluista. Tästä tilanteesta käytetään myös nimitystä 

työnvälityksen maksukielto.  

 

Lakia naisten ja miesten välisestä tasa-arvosta (1986/609 § 3.1.2) sovelletaan 

niin vuokratyöntekijään kuin työvoimaa toiselta vuokraavaan eli myös käyttäjäyri-

tykseen. ”Lain tarkoituksena on estää sukupuoleen perustuva syrjintä, edistää 

naisten ja miesten välistä tasa-arvoa sekä parantaa erityisesti naisten asemaa 

työelämässä. Lain tarkoituksena on myös estää sukupuoli-identiteettiin tai suku-

puolen ilmaisuun perustuva syrjintä” (Laki miesten ja naisten välisestä tasa-ar-

vosta 1986/609 § 1.1.) Vuokratyöntekijöitä tulee siis kohdella yhdenvertaisesti 

sukupuolesta riippumatta niin vuokrausyrityksen kun käyttäjäyrityksen toimesta.  

 

Sairausloman osalta sovellettavana ovat samat säännökset kuin muissakin työ-

suhteissa. Lisäksi noudatettavasta työehtosopimuksesta voi löytyä tarkentavia 

säännöksiä. (Työsuojeluhallinto 2021.) ”Työntekijällä joka on sairauden tai tapa-

turman vuoksi estynyt tekemään työtään, on oikeus sairasajan palkkaan. Jos työ-

suhde on jatkunut vähintään kuukauden, työntekijällä on oikeus saada esteen 

ajalta täysi palkka sairastumispäivää seuranneen yhdeksännen arkipäivän lop-

puun saakka, enintään kuitenkin siihen saakka, kun oikeus sairasvakuutuslain 

mukaiseen päivärahaan alkaa. Alle kuukauden jatkuneissa työsuhteissa työnte-

kijällä on oikeus saada 50 % palkastaan. (Työsopimuslaki 2001/55 § 2:11.1.) 

 

Työaikalaki ja sovellettava työehtosopimus määrittelevät vuokratyöntekijän työai-

kaa samoilla ehdoilla kuin muissakin työsuhteissa. Työsopimuksessa työaika 

määritellään yleensä yksityiskohtaisemmin. Vuokrayrityksen ja käyttäjäyrityksen 

tulee sopia siitä, kumpi vastaa vuokratyöntekijälle annettavan työvuoroluettelon 
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laatimisesta. Vuokrayritys on vastuussa työaikakirjanpidosta, josta tulee löytyä 

työpäivän aloitus- ja päättymisajankohta (päivittäinen työaika) , lepoajat sekä lisä- 

ja ylityötunnit. Mikäli nämä kirjaukset ovat käyttäjäyrityksen vastuulla, sen tulee 

toimittaa kopiot vuokrayritykselle, sillä näiden pohjalta maksetaan vuokratyönte-

kijän palkka. Jos työntekijä kirjaa itse omat tuntinsa, ennen niiden lähettämistä 

vuokrayritykselle, käyttäjäyrityksen tulee hyväksyä ne. (Työ- ja elinkeinoministe-

riö 2016, 13.)  

 

Ylityön teettäminen edellyttää, että työntekijä antaa siihen jokaisen kerran suos-

tumuksensa (Työaikalaki 2019/872 § 5:17.1). Aloite tulee tulla käyttäjäyritykseltä. 

Etukäteen annettu suostumus esimerkiksi työsopimuksessa on mitätön, eikä se 

sido työntekijää. Käyttäjäyritys saattaa tiedon tehdyistä ylityötunneista vuokrayri-

tykselle, jonka tulee huolehtia ylityökorvausten maksamisesta ja ylityöseuran-

nasta. Ylitöissä noudatetaan työaikalakia ja sovellettavaa työehtosopimusta. 

(Pro, SAK 2020.) 

 

Vuokratyöntekijän vuosiloma määräytyy vuosilomalaissa säädetyn ansainnan 

mukaan. Kultakin täydeltä lomanmääräytymiskuukaudelta lomaa kertyy kaksi ja 

puoli arkipäivää jos työsuhde on jatkunut lomanmääräytymisvuoden (1.4-31.3) 

yhtäjaksoisesti yli vuoden. Alle vuoden pituisissa suhteissa lomaa kertyy kaksi 

arkipäivää. (Vuosilomalaki 2005/162 § 2:5.1.) Vuosilomapalkan yleissäännöksen 

mukaan palkan tulee olla vähintään säännönmukainen. Luontoisedut tulee antaa 

vähentämättöminä, ne edut jotka eivät ole loman aikana käytössä, korvataan ra-

halla (2005/162 § 3:9.1.2.) Jos työsuhde on lyhyt, eikä lomaa ehditä pitää, se 

korvataan lomakorvauksella työsuhteen päättyessä. Voidaan myös kirjallisesti 

sopia, että määräaikaisen sopimuksen päätyttyä lomakorvaukset siirretään an-

nettavaksi lomana seuraavan työsuhteen aikana. Määräykset lomarahasta eivät 

perustu vuosilomalakiin, niistä määrätään työehtosopimuksissa. (Työsuojeluhal-

linto 2021.) Perhevapaat määräytyvät työsopimuslain 4 luvun ja työhön sovellet-

tavan työehtosopimuksen mukaan, jonka pohjalta myös palkka määräytyy (Pro, 

SAK 2020). 
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4.3 Työehtosopimus 

Työehtosopimus on sopimus, joka tehdään rekisteröidyn työnantajain yhdistyk-

sen sekä rekisteröidyn työntekijäin yhdistyksen välillä. Siinä käyvät ilmi ehdot, 

joita työsopimuksissa tai työsuhteissa tulee noudattaa. (Työehtosopimuslaki § 

1.1.) Työnantaja- ja työntekijäliitot tekevät työ- ja virkaehtosopimuksia, joissa so-

vitaan työsuhteen ehdoista sovellettavaa lakia yksityiskohtaisemmin. Yleissitovat 

työehtosopimukset velvoittavat myös järjestäytymättömiä, eli työnantajaliittoon 

kuulumattomia työnantajia. Työsopimuksen ehto, joka on ristiriidassa yleissitovan 

työehtosopimuksen määräyksen kanssa, on mitätön. (Työsuojeluhallinto 2021.) 

 

Vuokrayrityksellä voi olla oma työehtosopimus, jos sitä ei ole, vähimmäisehdot 

määräytyvät käyttäjäyrityksen soveltaman työehtosopimuksen mukaan. Jos työ-

suhteeseen ei sovelleta mitään työehtosopimusta, palkkaa, työaikaa ja vuosilo-

mia koskevat ehdot tulevat olla vähintään käyttäjäyritystä sitovien ja siellä ylei-

sesti sovellettavien sopimusten tai käytänteiden mukaiset. (Työsuojeluhallinto 

2021.) 

 

Henkilöstöpalvelualan työehtosopimusta sovelletaan vuokratyöntekijän työsuh-

teeseen silloin, kun he työskentelevät käyttäjäyrityksessä taloushallinto-, tietojen-

käsittely- sekä toimistotehtävissä. Työehtosopimus on valtakunnallinen. Lisäksi 

vuokrausyrityksessä työskentelevät toimihenkilöt kuuluvat tämän työehtosopi-

muksen soveltamisalaan. (Henkilöstöpalvelualan työehtosopimus 75/2002.) 

 

Käyttäjäyrityksen työehtosopimuksen noudattaminen vuokratyössä on yleistä. 

Vuokratyöntekijän työaika, ylityölisät, palkka, tauot, erilaiset palkan lisät, työajan 

lyhennykset (”pekkaset”), palkalliset sairauslomat, vapaapäivät ja muut 

työsopimukseen perustuvat ehdot ovat samanlaiset kuin käyttäjäyrityksen omilla 

työntekijöillä. Vuokrayrityksen tulee ottaa selville myös mahdolliset 

työehtosopimuksen perusteella tehdyt paikalliset sopimukset, joita tulee 

noudattaa. Jos se taas heikentäisi vuokratyöntekijän etuja, velvollisuutta 

käyttöön ei ole. (Pro, SAK 2019.) 
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Vuokratyöntekijälle saa myös maksaa parempaa palkkaa kuin mitä 

käyttäjäyrityksen työehtosopimuksessa edellytetään. Lisäksi muut paremmat 

edut kuten esimerkiksi puhelinetu ja työterveyshuolto ovat sallittuja. Työsuhteen 

ehtojen tulee täyttää vähimmäisehdot sekä vuokratyöntekijän oman 

työsopimuksen ehdot. (Pro, SAK 2019.) 
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5 TYÖSKENTELEMINEN VUOKRATYÖNTEKIJÄNÄ 

5.1 Velvollisuudet 

Vuokratyöntekijän tulee noudattaa työsopimuslain 3 luvussa olevia työntekijän 

velvollisuuksia. Päävelvoite on tehdä työtä sovitun mukaisesti. Työ tulee suorittaa 

huolellisesti työnantajan työnjohtovallan määräyksiä noudattaen. Näihin kuuluvat 

työn järjestelyä, sisältöä ja laatua sekä työaikaa ja työpaikkaa koskevat määräyk-

set. (Nieminen 2021, 26.) 

 

Työntekijän tulee olla uskollinen työnantajaansa kohtaan. Tällä tarkoitetaan sel-

laisen toiminnan välttämistä, joka on ristiriidassa asemassaan olevalta kohtuu-

della vaadittavan menettelyn kanssa. Velvoitetta kutsutaan lojaliteettivelvollisuu-

deksi, joka ulottuu myös työntekijän vapaa-aikaan. Keskinäistä luottamussuh-

detta horjuttavista toimista tulee pidättäytyä. Velvoite rajoittaa myös tietyiltä osin 

työntekijän sananvapautta. Työnantajasta ei saa kirjoittaa esimerkiksi loukkaavia 

kirjoituksia lehtien yleisön osastoilla. Sosiaalisessa mediassa esiintyminen voi-

daan myös laskea loukkaavaksi toiminnaksi. (Paanetoja 2019, 68.) 

 

Työsuojeluvelvoitteet koskevat myös työntekijää. Työntekijän tulee noudattaa 

työtehtävien ja työolojen edellyttämää huolellisuutta ja varovaisuutta. Lisäksi tu-

lee huolehtia käytettävissään olevilla keinoilla niin omasta kuin muiden työnteki-

jöiden turvallisuudesta. Työpaikan rakenteissa, koneissa, laitteissa sekä työ- ja 

työsuojeluvälineissä havaituista vioista ja puutteellisuuksista, jotka saattavat ai-

heuttaa tapaturman tai sairastumisen vaaraa tulee myös ilmoittaa työnantajalle. 

(Työsopimuslaki 2001/55 § 3:2,1,2.) 

 

Työntekijä ei saa työsuhteen kestäessä oikeudettomasti käyttää hyödykseen tai 

ilmaista muille työnantajan liikesalaisuuksia. Jos tiedot on hankittu oikeudetto-

masti, kielto jatkuu myös työsuhteen päättymisen jälkeen. (Työsopimuslaki 

2001/55 § 3:4:1.) Liikesalaisuuksilla tarkoitetaan taloudellisia tai teknillisiä tietoja, 

tietoja työmenetelmistä, ohjelmistoista, tuotantomääristä, kaavoista, asiakasre-

kisteristä, asiakastoimeksiannoista sekä yritys- ja käyttökokemuksista. (Hietala 

ym. 2022, 170. 
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5.2 Oikeudet 

Euroopan unionin vuokratyölle asettama direktiivi ohjaa vuokratyöntekijään so-

vellettavista keskeisistä työehdoista. Niiden tulee olla yhtä edulliset kuin ne, joita 

sovellettaisiin hänen työskennellessään käyttäjäyrityksessä. Työehdot koskevat 

työaikaa, ylitöitä, taukoja, lepoaikoja, yötyötä, lomia, yleisiä vapaapäiviä sekä 

palkkaan liittyviä työehtoja. (Hietala ym. 2022.) 

 

Vuokratulla työntekijällä on oikeus samoihin palveluihin ja yhteisiin järjestelyihin 

kuin käyttäjäyrityksen työntekijöillä, jollei erilainen kohtelu ole perusteltua objek-

tiivisesta syystä. Käyttäjäyritys ei kuitenkaan ole velvollinen tukemaan taloudelli-

sesti näiden palveluiden käyttöä. (Työsopimuslaki 2001/55 § 2:9.)  

 

Suomessa työnantajan tulee järjestää kaikille työntekijöilleen lakisääteinen työ-

terveyshuolto. Se pitää sisällään ennaltaehkäisevän työterveyshuollon ilman lää-

käripalveluja. Kuitenkin kaikki yli puoli vuotta yhtäjaksoisesti työskennelleet vuok-

ratyöntekijät saavat tätä lakisääteistä paremman työterveyshuollon. Auktorisoidut 

vuokrayritykset, eli henkilöstöpalvelualan liittoon kuuluvat yritykset, ovat sitoutu-

neet sen toteuttamaan. (Staffpoint 2022.) 

 

Työvuoroluettelot tulee saattaa tietoon viimeistään viikkoa ennen niiden alka-

mista. Tämän jälkeen työvuoroluetteloa saa muuttaa vain vuokratyöntekijän 

suostumuksella tai jos töiden järjestelyihin liittyy jokin painava syy. Jos sovellet-

tavassa työehtosopimuksessa on työvuoroluetteloa koskevia määräyksiä niitä tu-

lee noudattaa. Kyseessä oleva tilanne voi olla esimerkiksi sellainen, että työvuo-

ron alkuun olisi vähemmän kuin viikko. Tällöin työvuorot tulee saattaa tietoon 

mahdollisimman pian. (Työ- ja elinkeinoministeriö 2016, 13-14.) 

 

Jos käyttäjäyritys peruu jo tilatun työvuorovuoron, sen tulee ilmoittaa siitä välittö-

mästi vuokratyöntekijälle ja vuokrayritykselle. Silloin vuokrayritys voi tarjota työ-

sopimuksen mukaista korvaavaa työtä, joka on edellytyksenä palkan maksami-

selle. Jos korvaavaa työtä ei ole tarjota, peruuntuneesta työvuorosta maksetaan 

palkka. Vuokratyöntekijä ei voi myöskään itsenäisesti perua sovittua vuoroa, siitä 



23 

 

 

tulee erikseen sopia käyttäjäyrityksen kanssa. (Työ- ja elinkeinoministeriö 2016, 

14.) 

 

Vuokratyöntekijällä on myös oikeus lisätyöhön työsopimuslain ja sovellettavan 

työehtosopimuksen mukaan. Vuokrayritys ei saa palkata uusia tekijöitä ennen 

kuin se on ottanut selvää jo työsuhteessa olevien halukkuudesta lisätyöhön. Jos 

vuokrayritys laiminlyö tämän velvollisuutensa, vuokratyöntekijällä on oikeus va-

hingonkorvaukseen. (Pro, SAK 2019.)  
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6 OIKEUSTAPAUKSET 

6.1 Määräaikainen työsopimus KKO:2019:45 

Korkeimman oikeuden päätöksessä (KKO:2019:45) käsiteltävänä aiheena oli 

useat peräkkäin toistuvat määräaikaiset työsopimukset, joita vuokrausyritys oli 

vuokratyöntekijöilleen teettänyt. Näiden työsopimusten määrä työntekijäkohtai-

sesti oli kolmesta noin kymmeneen. Työsuhteessa oli yhteensä kolmetoista työn-

tekijää, jotka työskentelivät käyttäjäyrityksessä keräilijän, varastotyöntekijän tai 

asentajan tehtävissä. Sopimuksissa oli ilmoitettu arvio työsuhteen päättymisajan-

kohdasta. Kausiluonteinen työ, tuotanto- ja palveluhuipun tasaaminen, toimeksi-

antajan tilapäinen työvoiman tarve tai asiakkaan määräaikainen tilaus olivat il-

moitetut määräaikaisuuden perusteet.   

 

Kokonaiskesto työsuhteilla vaihteli vuodesta kahteen ja yhdeksään kuukauteen. 

Työsopimus oli päättynyt viimeisten jatkosopimusten päätyttyä, tällöin niitä ei oltu 

irtisanottu tai purettu. Sopimukset olivat kuitenkin päättyneet ilman irtisanomisai-

kaa. Tästä johtuen vuokrausyritys oli velvollinen suorittamaan kantajille irtisano-

misajan palkan ja lomakorvauksen (pl. yksi työntekijä) sekä korvauksen työsuh-

teen perusteettomasta purkamisesta. Perusteena toimi se, ettei määräaikaisille 

työsopimuksille ollut työsopimuslain luvun 1 3 §:ssa olevaa perusteltua syytä. 

Työsopimuksen päättyminen oli tehty riippuvaiseksi pelkästään käyttäjäyrityksen 

työvoiman tarpeeseen.  

 

Vuokrausyritys vastusti kannetta perustellen asiaa siten, että käyttäjäyrityksen ti-

lauskanta oli ajanjaksolla kasvanut voimakkaasti. Tästä johtuen lisätyövoiman 

tarve oli olennaista käyttäjäyrityksen toistaiseksi voimassa olevien työntekijöiden 

lisäksi. Vuokratyöntekijät olivat työskennelleet osana teollista prosessia, jossa 

tuotantovaiheet ja työmäärä vaihtelevat suurestikin. Lisäksi vuokrayrityksellä ei 

ollut mahdollista tarjota tämän kaltaista teknistä työtä missään muussakaan käyt-

täjäyrityksessä.  
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Määräaikaisuuden edellytyksiä tulisi lähtökohtaisesti arvioida vuokrayrityksen 

olosuhteiden perusteella. Tämä ei kuitenkaan tarkoita sitä, että jos käyttäjäyrityk-

sen työvoiman tarve on jatkuvaa, vuokratyöntekijä voitaisiin palkata määräaikai-

seen työsuhteeseen. Tehdyissä sopimuksissa tuli ilmi, että määräaikaisuuden 

perusteisiin liittyvät seikat sekä työsuhteen kesto huomioon ottaen, työvoiman 

tarpeen loppumiselle ei ollut tietoa. Työsopimukset on tehty määräaikaisiksi siitä 

syystä, että kyse on ollut vuokratyöstä.  

 

Tilapäisen työvoiman tarpeen syy, työskentelyjaksojen tiheys sekä yhteenlas-

kettu kesto ovat asioita joita tulee tarkastella, kun vuokrausyritys tekee määräai-

kaisen työsopimuksen vuokratyöntekijän kanssa. Jos perusteet eivät täytä lain 

vaatimia edellytyksiä, välille muodostuu toistaiseksi voimassa oleva työsopimus. 

Työvoiman tarve voidaan arvioida pysyväksi silloin kun sopimusta tehtäessä töi-

den päättymishetki ei ole ennalta arviotavissa. Vuokratyötä koskien tämä tilanne 

voi olla esimerkiksi silloin kun vuokratyöntekijää ollaan lähettämässä käyttäjäyri-

tykseen ja tiedetään, että työ tulee jatkumaan yli ennalta sovitun työskentelyjak-

son.  

 

Vuokrayrityksen solmima työsopimus ei voi olla määräaikainen silloin, jos käyttä-

jäyrityskään ei sitä tekisi työntekijän kanssa. Tilanne merkitsisi silloin työntekijän 

työsuhdeturvan kiertämistä vuokratyövoimaa käyttämällä. Määräaikaisesti teetet-

tävälle vuokratyölle on perusteltu syy vain siinä tapauksessa, kun työtehtäviä on 

tarjolla vain rajoitetuksi ajaksi. Epävarmuus tarjolla olevan työn riittävyydestä ei 

ole hyväksyttävä syy määräaikaisuudelle, sillä silloin yrittäjänriski siirtyisi työnte-

kijöiden harteille. Lisäksi usein toistuvissa peräkkäisissä sopimuksissa edellyte-

tyn perusteen painoarvo kasvaa sitä suuremmaksi, mitä useampi niitä tehdään.  

 

Tapauksessa katsottiin että työsopimukset on tehty vuokrausyrityksen aloitteesta 

määräaikaisiksi ilman perusteltua syytä, jolloin niitä pidetään toistaiseksi voi-

massa olevina. Määräaikaisuuden päätyttyä työsopimukset olivat päättyneet il-

man irtisanomista/purkamista. Tällöin niitä ei ole päätetty työsopimuslaissa sää-

dettyjen perusteiden vastaisesti. Työntekijöillä ei ole siis oikeutta saada kor-

vausta työsopimuksen perusteettomasta päättämisestä. Kuitenkin Irtisanomis-

ajan palkan ja lomakorvausten osalta kantajat saavat pyytämänsä.  
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6.2 Työehtosopimuksen tulkinta TT 2019:69 

Yhtiö oli työtuomioistuimen  (TT 2019:69) ratkaisun mukaan  kolmen perättäisen 

vuoden aikana käyttänyt vuokratyövoimaa säännöllisesti omien työntekijöidensä 

rinnalla. Työehtosopimusmääräyksen sanamuodon edellyttämällä tavalla käyttö 

ei ollut ajallisesti rajoitettua. Yhtiön tuotantomäärät olivat voimakkaassa kas-

vussa, jonka vuoksi rekrytointi uusille omille työntekijöille oli jatkuvasti käynnissä. 

Vuokratyövoimaa käyttämättä yhtiö ei olisi saanut tarpeeksi työntekijöitä vastaa-

maan tähän tarpeeseen.  

 

Työehtosopimusten keskeisenä määräyksenä oli turvata omien työntekijöiden 

asema, jonka ei katsottu vaarantuneen tilanteessa. Erityisien olosuhteiden vuoksi 

yhtiön ei katsottu rikkoneen työehtosopimuksen määräystä joka koskisi vuokra-

työvoiman käytön rajoittamista. Myöntämisensä perusteella kuitenkin rikottiin työ-

ehtosopimuksen selvitys- ja tiedonantovelvollisuutta koskevia määräyksiä. Pää-

toimialana yhtiöllä on kanatuotteiden valmistaminen sekä markkinointi. Erimieli-

syyden aiheena on se, onko vuokratyövoimaa käytettäessä noudatettu työehto-

sopimuksen määräyksiä. Vaatimuksina kantajalla on hyvityssakko työehtosopi-

muksen tieten rikkomisesta sekä valvontavelvollisuuden laiminlyönnistä ja oikeu-

denkäyntikulujen korvaaminen.  

 

Yhtiö oli laiminlyönyt selvitysvelvollisuutensa, kun pääluottamusmies ei ollut 

pyynnöistään huolimatta saanut selvitystä siitä, missä ja millä määrin vuokratyö-

voimaa käytettiin. Edellinen toimitettu ilmoitus oli ollut virheellinen, jonka vuoksi 

pääluottamusmies oli itse joutunut selvittämään vuokratyöntekijöiden määriä. 

Työvoiman vuokrausta pidettiin epäterveenä, sillä vuokratyöntekijät työskenteli-

vät pitkään vakinaisten tuotannon puolen työntekijöiden rinnalla saman työnjoh-

don alla. Käyttö on ollut pitkäkestoista, järjestelmällistä sekä keskeytyksetöntä, 

toisin kuin yleissopimuksen mukaan sen tulisi olla rajoitettua. Vuokratyövoimaa 

pidettiin eräänlaisena rekrytointikanavana. Työnantajaliitto oli myös tukenut yh-

tiön näkemystä siitä, ettei työehtosopimusta ollut rikottu.  

 

Vuokratyövoimaa oli käytetty tuotannon nopean kasvun aikana ajallisesti rajoitet-

tuihin työtehtäviin. Näitä ei voitu työn kiireellisyyden ja yhtiön tilanteen vuoksi 
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teettää omilla työntekijöillä. Tuotantomäärien kasvaessa yhtiö haki työpaikkail-

moituksellaan uusia työntekijöitä, mutta se oli vielä silloin tuntematon niin asia-

kas- kuin työnhakijakunnassa. Lisäksi alueen hyvä työllisyystilanne teollisuuden 

puolella vaikutti siihen, miksi uusia työntekijöitä oli vaikea saada. Myös tuotanto-

laitoksen sijainti julkisia liikennevälineitä käyttäen oli huono. Omalla sen hetki-

sellä henkilöstöllä ei myöskään voitu teettää lisä- ja ylitöitä, kun siirryttiin kolmi-

vuorotyöhön. Paikallisen sopimuksen mukaan vuokratyövoimaa käytettiin työ-

huippujen tasaamiseen ja ajallisesti rajoitettuihin tehtäviin, sesonkikautena ja 

vuosilomien aikana.  

 

Työehtosopimuksen mukaan vuokratyövoiman käyttöä on rajoitettava tehtäviin, 

joita työn kiireellisyyden, rajoitetun kestoajan, ammattitaitovaatimusten, erikois-

välineiden tai muiden vastaavien syiden vuoksi voida teettää omilla työntekijöillä. 

Kiristyvä kilpailu ja siitä johtuva erikoistuminen lisäsivät yrityksen tarvetta käyttää 

ulkopuolista palvelua. Tilausten lyhyt toimitusaika oli tehnyt työvoiman tarpeesta 

ennakoimatonta. Lisäksi tekniset ongelmat estivät tuotannon koneellistamista. 

Alalle on myös tyypillistä työntekijöiden suuri vaihtuvuus.  

 

Yhtiön omat työntekijät olivat tehneet ylitöitä lain sallimissa rajoissa niin paljon 

kuin halusivat ja jaksoivat. Halukkaita vuokratyöntekijöitä oli palkattu myös omiksi 

työntekijöiksi heti, kun vuokraussopimus sen mahdollisti. Omille työntekijöille ei 

ole aiheutunut vuokratyövoiman käytöstä haittaa, sillä ne eivät ole tehneet sellai-

sia töitä, joita olisi voitu teettää omilla työntekijöillä. Vakavat ongelmat uusien 

työntekijöiden rekrytoinnissa ovat olleet myös syitä siihen, miksi vuokratyötä on 

käytetty. Nämä erityiset olosuhteet huomioon ottaen, vuokratyövoiman käyttö ei 

ole ollut epätervettä, jonka vuoksi työehtosopimusta ei ole rikottu.  

 

Selvitys- ja tiedottamisvelvollisuuden tieten rikkominen johtaa hyvityssakkoon. 

Muut hyvityssakkovaatimukset hylätään. Valvontavelvollisuuden laiminlyöntiä 

koskeva vaatimus on koskenut vuokratyövoiman käyttöä. Tältä osin ei olla me-

netelty työehtosopimuksen vastaisesti. Yhdistykseen kohdistettu hyvityssakko-

vaatimus hylätään. Oikeudenkäyntikuluista kantaja korvaa vastaajien oikeuden-

käyntikulut. 
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6.3 Vahingonkorvaus KKO 2005:135 

Korkeimman oikeuden ratkaisussa (KKO 2005:135) huoltoasemaliikkeessä työs-

kennellyt vuokratyöntekijä oli työvuorollaan anastanut varoja huoltoaseman kas-

sakaapista. Korvauskanne hylättiin, sillä vuokrayritys oli menetellyt asianmukai-

sesti työntekijän valinnassa. Henkilöstövuokrausta koskevassa sopimuksessa 

kysymyksessä olevan vahingon vastuu ei katsottu kuuluvan vuokrausyritykselle, 

jonka vuoksi sopimusrikkomusta ei syntynyt.  

 

Käyttäjäyritys vaatii vuokrausyritykseltä vuokratyöntekijän rikollisella toiminnalla 

aiheuttaman vahingon korvauksen sekä rikosoikeudenkäynnistä aiheutuneet oi-

keudenkäyntikulut. Vuokratyöntekijä oli työvuoronsa aikana yhdessä muiden 

henkilöiden kanssa anastanut huoltoaseman kassakaapista merkittävän sum-

man rahaa. Tekijät olivat sittemmin tuomittu lainvoimaisella tuomiolla. Käyttäjäyri-

tys katsoi, että vuokrausyritys on velvollinen työnantajana korvaamaan tahallaan 

aiheutetun vahingon.  

 

Vuokrausyritys vaati kanteen hylkäämistä perustellen, että heidän välisessä työ-

voiman vuokrausta koskevassa sopimuksessa ei ollut mainintaa siitä, että sillä 

olisi sopimusoikeudellinen vastuu työntekijöiden aiheuttamista vahingoista. Va-

hingonvastuu kuului yleisten periaatteiden mukaisesti työnjohto-oikeuden siirryt-

tyä käyttäjäyritykselle. Sillä oli vastuu työpaikan olosuhteista joihin sai yksin vai-

kuttaa käskyillään, valvonnallaan sekä muilla toimenpiteillään.  

 

Vuokratyöntekijän valinta ja työhön ottaminen oli sopimusosapuolten yhteistoi-

minnan tulos. Vuokrausyritys oli selvittänyt henkilö-, työsuhde- sekä muut tiedot 

työntekijän entiseltä työnantajaltaan, jonka puolesta epäily saamiaan tietojaan 

kohtaan tai henkilön sopivuutta vuokratyöhön ei ollut aiheellista. Mikään ei viitan-

nut hänessä rikollisuuteen. Vuokrausyritys toimitti kyseisen henkilön kahden 

muun haastattelemansa työnhakijan kanssa käyttäjäyrityksen haastateltavaksi 

sekä valittavaksi. Kyseisen henkilön valinta oli käyttäjäyrityksen päätös, eikä sil-

loin vuokrausyritystä voitu syyttää työntekijän valinnan huolimattomuudesta.  

 



29 

 

 

Vuokrayritys toimi sopimuksen mukaan vuokrahenkilöstön työnantajana ja vas-

tasi kaikista lakisääteisistä työnantajan velvollisuuksista ja palkanmaksusta. Työ-

sopimuksen mukaan vuokratyöntekijä työskenteli myyjänä huoltoasemalla. Var-

kaus oli ennakkoon suunniteltu. Vuokratyöntekijä oli tekohetkellä yksin työvuo-

rossa, jättänyt kassakaapin ja takaoven lukitsematta ja poistunut itse ulos. Muut 

tekijät olivat tulleet autolla huoltoaseman taakse, yksi heistä oli toiminut anasta-

jana kahden muun toimiessa kuljettajina.  

 

Solmittu sopimus aiheutti sen, ettei vahingonkorvauslakia voinut soveltaa osa-

puolten välille. Maininta siitä, kumpi vastaisi työntekijän tilaajalle aiheuttamasta 

vahingosta, oli jäänyt puuttumaan. Tilaajalle siirtyneisiin työnjohto- ja valvontaoi-

keuksiin vuokrausyritys ei voinut vaikuttaa. Mikäli mahdollisia puutteita ilmenisi, 

niistä vastaisi käyttäjäyritys. Vahinko kuuluu sen vastuupiiriin, joka olisi voinut sen 

toimenpiteillään välttää.  

 

Vuokratyöntekijälle oli opastettu takaoven ja kassakaapin lukittuna pitäminen, 

hän oli kuitenkin päässyt kenenkään estämättä tai tilaa valvomatta takaovesta 

liikkeen tiloihin avonaisen kassakaapin luo. Huoltoasemalla oli tavanomaista, että 

kassakaappi pidettiin lukitsemattomana. Asianmukaiset turvajärjestelyt anastus-

ten varata olivat siis puutteelliset. Käyttäjäyritys oli näin ollen laiminlyönyt valvoa 

antamansa määräyksen noudattamista, jonka vuoksi se oli vastuussa valvonnan 

puutteen aiheuttamasta vahingosta. Tämän laiminlyönnin perusteella anastus oli 

mahdollista suorittaa.  

 

Sopimuksessaan vuokrausyritys olisi voinut edellyttää, että käyttäjäyritys huoleh-

tii asianmukaisista turvajärjestelyistä työpaikalla. Vuokratyöntekijän taustat oli 

tarkistettu ennen työsuhteen aloittamista, entinen työnantaja oli ilmoittanut hänen 

olevan tunnollinen ja hyvä työntekijä. Ennakolta ei voitu ottaa huomioon sitä seik-

kaa, että vuokratyöntekijä aiheuttaisi vahinkoa anastamalla.  

 

Sopimuksessa olevan vahinkojen korvaamista koskevien kysymysten puuttumat-

tomuuden perusteella korvausvastuu käyttäjäyritykselle määräytyy yleisten sopi-

mussuhteessa noudettavien periaatteiden pohjalta myös niiltä osin, kun kyse on 

vuokrausyrityksen työntekijän aiheuttamista vahingoista. Jos vuokrausyritys ei 
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olisi täyttänyt sille sopimuksessa määrättyjä perusteita, tilanne olisi toinen. Vel-

vollisuutena vuokrausyrityksellä on ollut toimittaa saamansa toimeksiannon pe-

rusteella myyntityöhön sopivaa henkilöstöä. Vuokrausyritys ei siis ole laiminlyö-

nyt velvollisuuksiaan tarjottujen työntekijöiden valinnassa. Sopimukseen ei myös-

kään sisälly takuuta siitä, että vuokratyöntekijä toimii hänelle osoitettuja tehtäviä 

kohtaan moitteettomasti. Vuokrausyritykselle ei synny kannettavaa riskiä siitä, 

että vuokratyöntekijä valintavaiheessa noudatetusta asianmukaisesta valintame-

nettelystä huolimatta osoittautuukin epärehelliseksi ja aiheuttaa käyttäjäyrityk-

selle vahinkoa. Aiheutunut vahinko ei ole yhteydessä sopimusrikkomukseen, eikä 

silloin vuokrausyritys ole vastuussa aiheutetusta vahingosta.  
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7 VUOKRATYÖSUHTEESEEN LIITTYVÄT MIELIKUVAT 

7.1 Positiiviset 

Henkilöstöpalveluyritysten liitto toteutti suuren vuokratyöntekijätutkimuksen 

vuonna 2022. Siihen vastasi lähes 10 000 vuokratyöntekijää. Aikaisempi tutkimus 

on toteutettu vuonna 2007. Tuloksista on selvästi huomattavissa 15 vuoden ai-

kana tapahtunut kehitys vuokratyössä. Vastaajista melkein 93 % suosittelee 

vuokrausyrityksen kautta työskentelyä. Kolme seuraavaa asiaa vaikuttivat eniten 

työntekijäkokemukseen: 

1. Uusien työmahdollisuuksien saaminen jatkossa helpottuu vuokratyön 

kautta 

2. Palkanmaksu ja muut työsuhdeasiat hoituvat vuokrausyrityksen kautta 

asianmukaisesti 

3. Vuokratyön avulla työntekijä pystyy hyödyntämään ja kehittämään 

osaamistaan  

Henkilöstövuokrausala on tunnettu työn löytymisen nopeudesta ja toisaalta myös 

helppoudesta. Tutkimuksen mukaan 78 % työntekijöistä työllistyi kahden viikon 

sisällä hakemisestaan. Saatu työ vastaa myös sitä, mitä on luvattu. 71 % vuok-

ratyöntekijöistä kokee, että he ovat innostuneita työstään. Lukuun vaikuttavia te-

kijöitä ovat tyytyväisyys työn sisältöön kokonaisuutena, työssä jaksaminen sekä 

se, että omaa osaamista saa hyödyntää töissä. Lisäksi käyttäjäyrityksen omia 

työntekijöitä kohtaan yhdenvertainen kohtelu on parantunut vuosien saatossa, 

joka lisää myös tunnetta työyhteisöön kuuluvuudesta. (HPL 2022.) 

 

Vuokratyötä käytetään sijaisuuksiin, ruuhkahuippuihin sekä kausitöihin, jonka 

vuoksi työsuhteet ovat luonteeltaan lyhyitä. Yli kolmas vastanneista olisi myös 

valmis tekemään lisää töitä. Neljä viidestä vastaajasta on myös saanut työsuh-

teen päättyessä uutta työtä sitä halutessaan. (HPL 2022.)  
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Viitalan ja Mäkipelkolan (2005, 22-23) toteuttamassa työpoliittisessa tutkimusra-

portissa viitataan Toikan (1999) tekemään tutkimukseen vuokratyön hyvistä ja 

huonoista puolista. Vaihtelu nousi selvästi parhaimmaksi puoleksi, valinnan va-

pauden ja työkokemuksen kartuttamisen tullessa seuraavina. Lisäksi työn sopi-

vuutta elämäntilanteeseen pidettiin positiivisena asiana. Tutkijoiden omassa 

haastattelututkimuksessa vuokratyöntekijöiden työsuhteestaan esiin nostamia 

hyviä asioita olivat seuraavat: nopea työllistyminen verrattuna perinteiseen työn-

hakuprosessiin, työaikojen joustavuus, keino päästä vakituiseen työsuhteeseen, 

vaihtelevat ja monipuoliset työtehtävät sekä mahdollisuus tutustua erilaisiin yri-

tyksiin sekä ihmisiin. (48-49.) 

 

Tietyn elämäntilanteen, kuten esimerkiksi opiskelun ajalle vuokratyö voi olla so-

piva vaihtoehto. Varsinkin nuorille se on portti työelämään ja samalla työkoke-

muksen sekä rahan kerryttämistä opintojen ohessa. Vuokratyö voidaan nähdä 

myös elämäntapavalintana, silloin ei tarvitse sitoutua työntekoon/käyttäjäyrityk-

seen pitkäksi aikaa. Tästä positiivisena puolena nousee esille myös valinnanva-

paus, milloin tekee töitä ja milloin viettää vapaata. Vuokrausyrityksen tarjoamille 

työpaikoille ei ole myöskään pakko mennä. (Viitala, Vettensaari, Mäkipelkola 

2006, 149-150).  
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7.2 Negatiiviset 

Tanskanen on tutkinut vuokratyötä ilmiönä useassa teoksessaan. Ensimmäi-

sessä tutkielmassa (2008, 3) painopiste on vuokratyötekijöiden työssään kohtaa-

missa ongelmissa. Suurimmaksi esiin nousee se, että työantajien ja työntekijöi-

den tavoitteet eivät kohtaa, vaan ovat vastakkaisia. Työntekijät arvostavat vaki-

tuista työsuhdetta, kun taas työantajakulttuuri suosii ns. epätyypillisiä työsuhteita, 

johon vuokratyökin kuuluu. Epävarmuus ja turvattomuus jotka työlainsäädäntö 

mahdollistaa kuuluvat vuokratyön rakenteellisiin tekijöihin. Vuokratyöntekijä jou-

tuu elämään jatkuvassa epävarmuudessa, jossa on vähäiset mahdollisuudet vai-

kuttaa omalla toiminnallaan tulevaisuuteensa. Tällöin myös vastavuoroisuus mu-

rentuu (2008, 8.) 

 

Keskeisin työsuhteessa ilmenevä ongelma on huonompi palkkaus ja työsuhde-

etujen puuttumattomuus suhteessa käyttäjäyrityksen omiin työntekijöihin. Sosi-

aaliselta puolelta vahvimpana esille nousee eriarvoisuus, asema voidaan kokea 

välineelliseksi ja syrjityksi. Kun pysyvää työyhteisöä ei ole, työ muuttuu pelkäksi 

suoritukseksi, asema heikentyy, jolloin myös tuki jää puuttumaan (2012, 35). Li-

säksi erilaiset epäselvyydet työsuhdetta kohtaan aiheuttavat paljon ongelmia, joi-

den mukana voi syntyä myös pelkoa. (2008, 62-63.)  

 

Väitöskirjatutkimuksessaan (2012, 3) Tanskasen mukaan vuokratyöntekijöitä pi-

detään työelämässä huono-osaisina. Edellä mainittujen seikkojen lisäksi väitettä 

tukee se, että he harvemmin pääsevät esimiesasemaan, jolloin myös tekevät 

epätodennäköisemmin korkeampaa ammattitaitoa vaativia tehtäviä sekä työs-

kentelevät osa-aikaisesti sillä kokoaikatyötä ei ole tarjolla. Huono-osaisempaan 

asemaan vaikuttavia tekijöitä ovat sääntelemättömyyden puute, työhallinnon suh-

tautuminen, työnantajien harjoittama lobbaus sekä ammattiyhdistysliikkeiden 

passiivisuus.  

 

Toimeksiantojen satunnaisuus, lyhytkestoisuus ja riippuvuus niiden jatkuvuu-

desta hankaloittavat esimerkiksi sairastapauksissa töistä pois jäämistä. Työnan-

tajan on helppo korvata pois jäänyt tekijä toisella, jolloin seuraavat toimeksiannot 

menevät toiselle vuokratyöntekijälle. Työnantajan haluttomuus tarjota koulutusta 
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samoissa määrin verrattuna pitkään jatkuneeseen työsuhteeseen korostuu myös 

entisestään kestoltaan lyhyemmissä vuokratyösuhteissa. Tästä johtuen vuokra-

työntekijän kehittymismahdollisuudet ovat eri asemassa muihin työyhteisön jäse-

niin. (Siponen, Miettinen 2012, 56.)  
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8 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Vuokratyösuhdetta kuvaillaan sen luonteen vuoksi epätyypilliseksi työsuhteeksi. 

Työantajana, jonka kanssa työsopimus solmitaan ja jolle kuuluvat kaikki työnan-

tajan velvollisuudet toimii vuokrausyritys, mutta työntekopaikka ja työn johtami-

nen sekä valvominen kuuluvat taas käyttäjäyritykselle. Jo tämä asetelma aiheut-

taa paljon kysymysmerkkejä ja epäilyä vuokratyöstä puhuttaessa. Mielikuva voi 

muodostua ns. väliinputoajasta, kun työsopimusta ei ole perinteisesti solmittu sen 

tahon kanssa, jossa työ fyysisesti suoritetaan.  

 

Luonteeltaan työ on tilapäistä, jonka kestoon ei itse pysty vaikuttamaan. Toimek-

siannot voivat jäädä odotettua lyhyemmiksi. Vakituinen työsuhde ja kokoaikatyö 

on harvinaista. Tästä johtuen oman tulevaisuuden suunnittelu pidemmälle täh-

täimelle koituu hankalaksi, josta aiheutuu helposti epävarmuutta ja turvattomuu-

den tunnetta. Pysyvän ja vakaan työyhteisön puuttumattomuus saa aikaan ulko-

puolisuuden ja eriarvoisuuden tunnetta. 

 

Asian voi nähdä kuitenkin toisinkin päin. Luonteeltaan työ mahdollistaa nopeasti 

ja helposti työllistymisen, sillä työvoiman tarve tulee vuokrausyrityksillekin lyhy-

ellä aikataululla. Tarjotuille toimeksiannoille ei ole pakkoa mennä, niistä voi myös 

aina kieltäytyä. Työkohteiden vaihtuvuus antaa mahdollisuuden tutustua moniin 

erilaisiin työyhteisöihin, toimintatapoihin ja työtehtäviin. Esimerkiksi opiskelujen 

ohelle vuokratyö on oiva ratkaisu, sillä omiin työaikoihin pystyy itse vaikuttamaan. 

Kun työ on joustavaa, myös elämän muille sisällöille, kuten harrastuksille ja sosi-

aalisille suhteille jää automaattisesti myös enemmän aikaa. Lisäksi vuokratyössä 

saa kartutettua arvokasta työkokemusta, joka ei koskaan mene hukkaan. Se voi 

myös toimia porttina vakituiseen työsuhteeseen käyttäjäyrityksessä. 

 

Aikojen saatossa vuokratyöntekijöiden oikeudellinen asema on parantunut. Uu-

den työsopimuslain myötä aikaisemmin sääntelystä vapautettu vuokratyö koki 

muutoksen. Vuokratyössä sovelletaan työlainsäädäntöä aivan kuten muissakin 

työsuhteissa. Työsopimuslaista löytyy myös nimenomaan vuokratyötä koskevia 

säädöksiä sekä työsuhteessa noudatettavat oikeudet ja velvollisuudet.  
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Työehtosopimuslaki määrittelee taas ehdot joita työsuhteessa ja -sopimuksessa 

tulee noudattaa. Hyvin useasti vuokratyöntekijät noudattavatkin käyttäjäyrityksen 

työehtosopimusta. Paikalliset sopimukset vaikuttavat myös työsuhteeseen, mutta 

vain siinä määrin, etteivät ne heikennä vuokratyöntekijän etuja. Tilanteessa, 

jossa sitovaa työehtosopimusta ei ole, työehtojen tulee olla kohtuullisia ja mää-

räaikaisuudelle löytyä lainmukainen peruste. Kaikki nämä seikat edistävät yhden-

vertaista kohtelua suhteessa käyttäjäyrityksen omiin työntekijöihin.  

 

Vuokratyödirektiivi asettaa myös vähimmäisvaatimukset, joita vuokratyössä tulee 

noudattaa. Lisäksi henkilöstöpalvelualojen liitto, johon kuuluvat suurin osa Suo-

messa toimivista vuokrausyrityksistä, on asettanut alalle yleiset sopimusehdot 

joita noudatetaan vuokraus- ja asiakasyrityksen välisessä sopimuksessa. Tarkoi-

tuksena on selkeyttää vastuunjakoa, sopia pelisäännöistä ja huolehtia vuokra-

työntekijän oikeuksista.  

 

Näin ollen vuokratyöntekijän työsuhde näyttäisi pelkästään lainsäädännön näkö-

kulmasta katseltuna olevan enemmän oikeudenmukaista kuin epäoikeudenmu-

kaista. Siltä pohjalta voitaisiin todeta, että lainsäädännössä itsessään ei ole muu-

tettavaa, enemmänkin siinä, miten sitä jokaisessa työsuhteessa sovelletaan. Ne-

gatiiviset mielikuvat tulivat tutkimuksista, jotka olivat selkeästi keskittyneitä ongel-

malähtöisyyteen sekä ajallisesti jo yli 10 vuoden takaa. Henkilöstöpalvelualan lii-

ton tekemässä tutkimuksessa vuokratyöntekijät pääsivät itse ääneen. Lopputulos 

oli positiivinen, asema on selkeästi parantunut reilusti tällä ajanjaksolla ja se tuo 

konkreettista esimerkkiä aiheeseen.  

 

Nykyisin vuokratyötä tehdään kokoajan suurenevissa määrin, jonka vuoksi myös 

kilpailu alalla lisääntyy jatkuvasti. Tämä asettaa myös vuokrayrityksille velvolli-

suutta toteuttaa työsuhteeseen liittyvät asiat oikein. Siinä onnistutaan kun vuok-

rausyrityksiin valitaan työskentelemää henkilöstöalan ammattilaisia. Työlainsää-

dännön tulkitseminen ei ole aina yksiselitteistä, jonka vuoksi työntekijöiden am-

mattitaito nousee suureen rooliin. Vuokrausyrityksellä on myös mahdollisuus 

päättää täysin omista asiakkaistaan ja siitä, minkälainen sopimus heidän kans-

saan solmitaan. Esiin tulee samalla vastuu vuokratyöntekijästä, heidän tulee olla 
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tarpeeksi tietoisia siitä, mihin ja minkälaisiin työtehtäviin he henkilöstöä palkkaa-

vat. Vuokratyöskentelyä miettivän kannattaa perehtyä tarkasti hakemaansa yri-

tykseen, heidän toimintatapoihin ja jaettuihin kokemuksiin. 
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9 POHDINTA 

Opinnäytetyöni käsittelee vuokratyöntekijän työsuhdetta lainsäädännöllisestä nä-

kökulmasta. Tavoitteena on luoda teoriapainoitteista tietoa vuokratyöstä ja vuok-

ratyöntekijänä työskentelystä. Työskentely on rajattu käsittelemään nimenomaan 

työsuhteeseen liittyviä asioita. Työlainsäädäntö kulkee mukana ja siihen nojau-

dutaan koko tutkimuksen ajan vahvasti. Tarkoituksena on käsitellä myös työsuh-

detta kohtaan olevia mielikuvia, positiivisia ja negatiivisia. Näiden pohjalta oikais-

taan mahdollisia syntyneitä ennakkokäsityksiä, jotka yleisesti ottaen ovat nega-

tiivisia. Pyritään myös samalla alentamaan muuria joka on näiden pohjalta vuok-

ratyölle syntynyt. Sen myötä myös tietoisuus alasta lisääntyy.  

 

Tutkimuksella pyritään vastaamaan kysymykseen siitä, miten lainsäädäntö ilme-

nee vuokratyöntekijän työsuhteessa. Vaikkakin vuokratyösuhde on ns. normaa-

liin työsuhteeseen verrattaessa hieman erilainen, oikeudellisesta näkökulmasta 

siinä ollaan samalla viivalla. Vuokratyöntekijän työsuhteessa sovelletaan työlain-

säädäntöä samoin ehdoin kuin kaikissa muissakin työsuhteissa. Työsopimus-

laissa on vuokratyötä koskevia säännöksiä sekä lisäksi asetettu vuokratyödirek-

tiivi tukee yhdenvertaista kohtelua. Tietysti esimerkiksi paikalliset sopimukset voi-

vat vaikuttaa joihinkin työsuhteen ehtoihin, mutta lähtökohtaisesti oikeudet ja vel-

vollisuudet ovat samat.  

 

Tätä todentamaan löytyy paljon oikeustapauksia joita käsitellään eri oikeusas-

teissa. Tässä tutkimuksessa käsitellään tapauksia liittyen työsuhteen määräaikai-

suuteen, työehtosopimuksen tulkintaan sekä vahingonkorvaukseen. Ensimmäi-

sessä tapauksessa vuokratyöntekijöille oli vuokrausyrityksen toimesta solmittu 

useita perättäisiä määräaikaisia työsopimuksia. Tapauksessa katsottiin että mää-

räaikaisuudelle ei löytynyt työsopimuslaissa olevaa perusteltua syytä, jonka 

vuoksi niitä tulee pitää toistaiseksi voimassa olevina.  

 

Toisessa tapauksessa oli kyseessä sovellettavan työehtosopimuksen tulkinta. 

Vuokratyövoimaa oli käytetty usean perättäisen vuoden ajan omien työntekijöi-

den rinnalla. Tapauksessa yhtiön omille työntekijöille ei ollut aiheutunut vuokra-

työvoiman käytöstä haittaa, sillä vuokratyöntekijät eivät tehneet sellaisia töitä, 
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joita olisi voitu teettää omalla henkilöstöllä. Lisäksi halukkaita vuokratyöntekijöitä 

palkattiin myös heti omille kirjoille kun vuokraussopimus sen vain mahdollisti. 

 

Kolmannessa tapauksessa vuokratyöntekijä oli työvuorollaan anastanut asiakas-

yrityksestä varoja. Käyttäjäyritys vaati vuokrausyritykseltä vahingonkorvauksia 

aiheutuneesta vahingosta. Heidän välisessä asiakassopimuksessa ei kuitenkaan 

ollut mainintaa sopimusoikeudellisesta vastuusta työntekijän aiheuttaman vahin-

gon osalta. Näin ollen korvausvastuu määräytyi yleisten sopimussuhteessa nou-

datettavien periaatteiden pohjalta.  

 

Kuten edellä mainituista oikeustapauksista käy ilmi, lainsäädäntö on se, mikä oh-

jaa työsuhteita. Laissa on määritelty tiukat ohjenuorat ja jos niistä poikkeaa, on-

gelmatilanteita tulee varmasti vastaan. Tällä osoitetaan myös se, että vuokra-

työntekijän oikeudellinen asema on pätevä. Vuokrausyrityksen tulee toimia työ-

lainsäädännössä säädettyjen työnantajan velvollisuuksien mukaisesti, jolloin 

vastuu vuokratyöntekijästä kuuluu heille. Vuokratyöntekijän itse on myös hyvin 

tärkeää pitää huolta omista oikeuksistaan. Se on tehokkain keino välttää huonoja 

kokemuksia ja saada alaa parempaan valoon.  

 

Tutkimuksen eettisyyttä tarkasteltaessa voidaan todeta, että itse tässä tutkimuk-

sessa pyrin lähestymään aihetta enemmän positiivisesti ratkaisukeskeisesti, kuin 

negatiivisesti ongelmakeskeisesti. Tämä vaikuttaa varmasti osaltaan tutkimuksen 

tuloksiin sillä lailla, että tietoisesti tulkitsen ja käsittelen asiaa enemmän positiivi-

sesta näkökannasta. Tiedostan, että ongelmia työsuhteissa varmasti vielä on, 

vaikka asiat ovat menneet/ tulevat menemään kuitenkin parempaan suuntaan. 

Aihe on itselle mielenkiintoinen tutkittava ja aitoa kiinnostusta sen tekemiseen 

löytyy. Tietotaitoni kasvoi myös tutkimuksen aikana reilusti sillä uutta tietoa ja nä-

kökulmia tuli paljon.  

 

Tutkimusta voidaan pitää luotettavana ja johtopäätöksiä käsiteltävästä näkökul-

masta pätevinä, sillä lainsäädäntö on virallista tietoa. Pyrin lähteiden valinnassa 

pitäytymään lähtökohtaisesti ensisijaisissa lähteissä, eli juuri lainsäädännöllisissä 

lähteissä. Muut lähteet toimivat tätä täydentävinä. Lainsäädäntö ei ole aina kai-

kista yksinkertaisinta tulkittavaa, mutta pyrin löytämään sieltä työtäni parhaiten 
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palvelevan tiedon. Päätin keskittyä tutkimuksessani pelkästään työsuhdetta kä-

sitteleviin asioihin, sillä koen, että se on aihe mikä nousee esille, kun puhutaan 

vuokratyöhön liittyvistä negatiivisista mielikuvista. Tutkimus on toteutettu vuokra-

työntekijän näkökulmaa ajatellen. Vuokratyöskentelyyn liittyy myös paljon muita 

näkökulmia, kuten esimerkiksi pelkästään käyttäjä-/vuokrausyrityksen toiminnan 

tarkastelu. Jatkotutkimusaiheena voisikin siis olla se, miten lainsäädäntö esiintyy 

tarkemmin heidän puoleltaan. 
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